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ویژه نامه جنگ روسیه و اوکراین  ê خرداد ماه 1401

تصمیم ولادیمیر پوتین برای حمله به اوکراین هزینه های زیادی برای روسیه به 
دنبال داشت، از یک سو روسیه هنوز موفق نشده به اهداف نظامی خود برسد و از 
سوی دیگر تحریم های بی سابقه غرب، اقتصاد روسیه را تحت فشار قرار داده اند. 
نمی تــوان به هیــچ  وجه تهاجم روســیه را توجیه کرد، اما کرملین عمــاً در دامی 
افتــاد کــه ایالات متحده و ناتو برای ســرنگونی رژیم پوتین پهــن کرده اند. بایدن، 
رئیس  جمهور ایالات  متحده، ۲۶ مارس در ســخنانی برنامه ریزی نشــده در شهر 
ورشــو گفت: »صادقانه می گویم، این مرد ]پوتیــن[ نباید در قدرت بماند.« بیان 
آشــکار نیت امریکا برای تغییر رژیم روســیه به مذاق بیشــتر کشــورهای اروپایی 
خــوش نیامد. کمی بعد، آنتونی بلینکن وزیر امــور خارجه ایالات  متحده تاش 
کــرد از ســخنان بایدن در ورشــو ابهام زدایی کنــد: »همان طور کــه می دانید بارها 
تکــرار کرده ایم ما هیچ برنامــه ای برای تغییر رژیم در روســیه یا هیچ جای دیگر 
دنیا نداریم.« ظاهراً بلینکن ویتنام، شــیلی، عراق، افغانستان و چند کشور دیگر 

را فراموش کرده است.
بــه نقل قول هایــی کــه در ادامه می آیــد توجه کنیــد. در ۲۴ فوریه، درســت در 
اولین روز حمله روســیه به اوکراین، بایدن در کنفرانس خبری کاخ ســفید اعام 
کرد تحریم ها برای جلوگیری از تهاجم طراحی نشده اند، بلکه برای تنبیه روسیه 
هســتند »... تا مردم روسیه بدانند پوتین چه بایی بر سر آنها آورده است. هدف 

تحریم ها، این است.«
جیمز هیپی وزیر نیرو های مسلح بریتانیا، در شماره ۲۷ فوریه دیلی تلگراف 
می نویســد: »پوتیــن باید به طور کامل شکســت بخــورد، حاکمیــت اوکراین احیا 

ë Robert H. Wade
ë استاد اقتصاد سیاسی و توسعه مدرسه اقتصاد لندن

شود و مردم روسیه آگاه شوند و بدانند پوتین برای آنها ارزشی قائل نیست. باید 
نشان دهیم نفس های پوتین به عنوان رئیس جمهور به شماره افتاده... قدرتش 
را از دســت خواهد داد و نخواهد توانســت جانشــینی برای خود انتخاب کند.« در 
نهایت، در یک مارس ســخنگوی بوریس جانسون گفت:» تحریم هایی که علیه 
روسیه اعمال می کنیم، تحریم هایی است که بخش بزرگی از جهان علیه روسیه 

اعمال می کنند و برای سرنگونی رژیم پوتین است.«
این اظهارات نشــانگر اســتراتژی دیرینه ایــالات  متحده برای تغییــر رژیم در 
مســکو، به محوریت اوکراین اســت. از یک ســو، ارســال تجهیزات کافی نظامی و 
غیرنظامــی بــه اوکراین بــرای فرو بردن ارتش روســیه در باتاق و از ســوی دیگر، 
اعمال تحریم های شدید و گسترده علیه روسیه به منظور ایجاد شکاف عمیق در 
صاحبان قدرت و کاهش شدید کیفیت زندگی قشر متوسط روسیه است. ترکیب 
این دو باید آن قدر طول بکشــد تا مردم روســیه برای ســرنگونی پوتین قیام کنند 
و رئیس  جمهوری ســر کار بیاید که مانند یلتســین مواضع نرمی نسبت به غرب 
داشــته باشد. ولی این اســتراتژی ساح و تحریم به بهانه ای نیاز داشت و تهاجم 
به اوکراین بهانه را برای شروع این استراتژی فراهم کرد. اینکه بگویم کرملین در 
دام ایالات  متحده و ناتو افتاده  است به  هیچ  وجه به معنای مشروعیت بخشیدن 

به تهاجم روسیه و تاکتیک های مذموم آن  نیست.
ë تقابل دو نیروی بزرگ

رســانه های اصلــی و »آزاد« مــا ایــن روایت را دنبــال می کنند: »پوتین شــرور 
و کینه تــوز« بــه »اوکراین بی گناه و متحد« حمله کرده »و ایــن اولین قدم او برای 
تســخیر بخش های دیگر اروپای شرقی و مرکزی و احیای اتحاد جماهیر شوروی 

سابق است.«
بحــران اوکرایــن نشــانگر تقابــل دو نیــروی بــزرگ اســت کــه نظــم جهانــی 
را شــکل می دهنــد. یکــی از ایــن نیروهــا، ادعــای دیرینــه ایــالات  متحــده درباره 
»برتــری« یــا »هژمونی« خود در مقابل بقیه کشــورها اســت. پوتین و شــی جین 
پینــگ )به همراه بســیاری از کشــورهای شــرقی( معمــولاً با خوشــحالی از افول 
ایــالات  متحــده و شــکاف در اردوگاه غــرب حــرف می زننــد، بخصــوص بعــد از 
بحــران مالــی آتانتیــک شــمالی در ســال ۲۰۰۸. آنچه پاســخ ایــالات  متحده و 
غــرب به تهاجم روســیه را برجســته می کند، این اســت که ایــالات  متحده با چه 

قدرتی توانســت دیگر کشــورهای غربی ـ و از آن مهم تر، شرکت های بین المللی 
 غربــی ـ را بــرای منــزوی کردن یکی از کشــورهای قدرتمند گروه ۲۰ و عضو ســابق 
گــروه ۸، گردهــم آورد. نیروی بزرگ دیگر، جا ه طلبی کشــور روســیه برای تبدیل 
شــدن به مرکز سیاسی، فرهنگی و اقتصادی اوراسیا است.بدین ترتیب به خاطر 
تمرکز بر پوتین، جاه طلبی ها و تفکرات او این تاش  دیرینه روســیه به شکســت 
انجامیده است. جین بربنک استاد بازنشسته تاریخ و مطالعات روسی-اساوی 
دانشــگاه نیویورک، به ما یادآوری می کند »از دهه ۱۹۹۰، روســیه  طرح هایی برای 
اتحاد اوکراین و دیگر کشورهای جداشده از شوروی و تأسیس ابرقدرتی فراقاره ای 
را در ســر می پرورانده  اســت. تئوری احیاشــده امپراطوری اوراســیا نیروی محرکه 

تمام حرکات پوتین است.«
درواقع بعد از فروپاشی امپراطوری روسیه در ۱۹۱۷، گروهی از متفکران روسی 
ایدئولوژی اوراســیاگرایی را بسط دادند. این ایده در دوران اتحاد جماهیر شوروی 
به حاشیه رفت، ولی در اواخر دهه ۱۹۸۰، همزمان با دوره پرسترویکا جان تازه ای 
گرفــت. این ایــده نه تنها امریکا، بلکه تمــام جهان آتانتیک را رقیب روســیه در 
»تقابل تمدن ها« می داند و ارتدوکس روسیه را شاکله جنگ ژئوپلیتیکی می بیند 
که در راه است. در دوران پوتین، مضامینی مانند شکوه امپراطوری و قربانی شدن 

غرب، در مرکز توجه کشور قرار گرفته است.
ë استراتژی ایالات متحده و ناتو

حــالا کــه جاه طلبی های پوتین و دولت روســیه را به طــور خاصه بیان کردیم 
به اســتراتژی ایالات  متحــده و ناتو دربــاره اوکراین و روســیه بازمی گردیم. مقاله 
روشــنگرانه »جو لوریا« انگیزه های پنهان ایالات  متحــده و ناتو در بحران اوکراین 
را به خوبی آشکار می کند: پایان دادن به رژیم پوتین و جایگزینی آن با دولتی که 

مطیع و دوست ایالات  متحده باشد.
ایــالات  متحده ســال ها برای اســتراتژی تغییر رژیم مســکو برنامه ریزی کرده 
اســت. در ســال ۲۰۱۳ )یــک ســال پیــش از ســرنگونی یانوکویچ، رئیــس  جمهور 
اوکراین(، رئیس ســازمان موقوفه ملی برای دموکراســی )ان ای دی( می نویســد: 
»اوکرایــن بزرگ ترین جایزه اســت.« او می گوید: اگر بتوانیم اوکراین را از روســیه 
جدا کنیم و به سمت غرب بیاوریم »پوتین نه تنها در همسایگی خود، بلکه داخل 

مرزهای روسیه نیز با شکست روبه رو می شود.«

 چرا ایالات متحده و ناتو 
از مدت ها �پیش می خواستند روسیه به اوکراین حمله کند؟


